[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности населения проживающего
на территории Новосельского сельского поселения
на 2026 год»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год» (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2026 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
В.А. Назаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от               №

Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»

Паспорт
муниципальной программы

«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения проживающего на территории Новосельского сельского поселения на 2026 год» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

Федеральный закон от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Указ Президента Российской Федерации от 15 июня 2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»

«Концепция государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденная Президентом Российской Федерации,
Устав Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Целю Программы является: создание условий, направленных на повышение эффективности общественного порядка и обеспечения общественной безопасности населения.

Задачами Программы являются: предупреждение по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;

предупреждение по вопросам пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе;

повышение эффективности мер, по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий;

рекомендации населению по действию при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств;

информирование по правилам поведения и предотвращения от несчастных случаев на воде;

предупреждение по антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни;

повышение мер антикоррупционных мероприятий;

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2026 год – 10,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом

Катастрофы природного характера, частота, масштабность, и разрушительность которых, значительно возросли в последние годы, представляют серьезную угрозу. Эти явления не редко сопровождаются разрушением населенных пунктов и человеческими жертвами.

Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которая может повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или природной среде, значительные материальные потери и условий жизнедеятельности людей.

Стихийные бедствия только последнего десятилетия XXI века затронули примерно 2 млрд. человек – треть всего человечества.

Большинство специалистов считают, что увеличение числа стихийных бедствий напрямую связано с деятельностью человечества. На территории России, обладающей чрезвычайно большим разнообразием геологических, климатических и ландшафтных условий, встречается более 30 опасных природных явлений.

Человечество ощутило и осознало техногенные опасности и угрозы позже, чем природные. Наибольшую опасность в настоящее время в техногенной сфере России представляют транспортные аварии, взрывы и пожары, радиационные аварии с выбросом химически и биологически опасных веществ, гидродинамические аварии.

Транспорт является источником опасности не только для его пассажиров, но и для населения, проживающего в зонах транспортных магистралей, поскольку по ним перевозится большое количество легковоспламеняющихся, химических, радиоактивных, взрывчатых и других веществ, представляющих при аварии угрозу жизни и здоровью людей.

В условиях низкой технологической дисциплины, хронической нехватки финансовых и материальных ресурсов для поддержания основных фондов в рабочем состоянии возрастает вероятности массовых аварий, техногенных катастроф и других чрезвычайных ситуаций.

Для успешной борьбы с опасными природными явлениями и техногенными катастрофами, растущим числом социальных ЧС в России проводится целенаправленная государственная политика.

В основном законе РФ – Конституции РФ – и в целом ряде федеральных законов определены основные права граждан в области безопасности жизнедеятельности, основные направления и задачи органов исполнительной власти по защите населения от ЧС.

Мероприятия Программы сгруппированы и приведены.

Муниципальная программа реализуется в течение 2026 года.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целю Программы является: создание условий, направленных на повышение эффективности общественного порядка и обеспечения общественной безопасности населения.
Задачами Программы являются: предупреждение по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;
предупреждение по вопросам пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе;
повышение эффективности мер, по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий;
рекомендации населению по действию при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств;
информирование по правилам поведения и предотвращения от несчастных случаев на воде;

предупреждению по антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни;
повышению мер антикоррупционных мероприятий.
Программа будет реализована в 2026 году.
3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 10,0 тыс. рублей.

Объем финансирования определяется при формировании бюджета на соответствующий финансовый, а также на основании данных полученных в результате практической реализации типовых мероприятий и мероприятий – аналогов в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории Новосельского сельского поселения» прошлых лет.

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели

	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации мероприятий

Программы

	1
	2

	3
	4

	1.
	Печать листовок по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;

	Штук

	10

	10

	2.
	Печать листовок по предупреждению пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе
	Штук

	10
	        10

	3.
	Печать листовок по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий

	Штук

	10
	         10

	4.
	Печать памяток по действию при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств

	Штук
	10
	10

	5.
	Печать листовок по правилам поведения и предотвращения от несчастных случаев на воде
	Штук

	10
	        10

	 6.
	Печать листовок по антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни
	Штук

	10
	        10

	7.
	Печать листовок по принятию мер антикоррупционных мероприятий;
	    Штук

	10
	        10

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения. Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

«Обеспечение безопасности

населения проживающего на территории Новосельского

сельского поселения на 2026 год»

Мероприятия муниципальной программы
«Обеспечение безопасности населения, проживающего на территории
Новосельского сельского поселения на 2026 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;
	ФБ

	Предотвращение противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.

	Администрация Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	2
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе
	ФБ

	Избежание пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе.

	КБ

	МБ
	3,0

	Другие источники

	Всего
	3,0

	3
	Реализация мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий

	ФБ

	Информирование населения по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий.

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	4
	Рекомендации населению по действию при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств

	ФБ

	Предупреждающие меры по действию при обнаружении взрывоопасных предметов и устройств

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	5
	Проведение мероприятий по правилам поведения и предотвращения от несчастных случаев на воде
	ФБ

	Информирование населения по правилам поведения и предотвращения от несчастных случаев на воде.

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	6
	Организация работы по антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни
	ФБ

	Привлечение внимания населения к негативному отношению к потреблению наркотических средств и психотропных веществ на человека, пропаганда здорового образа жизни.

	КБ

	МБ
	2,0

	Другие источники

	Всего
	2,0

	7
	Приобретение листовок по принятию мер антикоррупционных мероприятий
	ФБ

	Разработать и внедрить организационно - правовые механизмы, снимающих возможность

коррупционных действий.

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	10,0

	Другие источники

	Всего
	10,0